

## Câmara Municipal de Ribeirão Bonito Estado de São Paulo

## INDICAÇÃO N.º 007/2022

Senhores Vereadores:

Nos termos regimentais e dispensadas as demais formalidades, **INDICO** ao Excelentíssimo Senhor Moacir De Bonis Filho, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ribeirão Bonito, para que:

Afira a possibilidade de firmar acordo com a Rádio Bom Jesus FM para transmissão em tempo real das sessões plenárias do Poder Legislativo de Ribeirão Bonito e da concessão de contribuição financeira mensal para ajuda na manutenção do serviço de radiodifusão comunitária da emissora.

Protocolo nº 033 /2022.

Recebido em 07 / 02 /2022.

ÀS 09:47 por Junan.

## JUSTIFICATIVA

Através do presente instrumento, solicito ao Presidente da Casa seja vista a possibilidade de acordar com a Rádio BJ FM a execução de serviço radiofônico para a transmissão das sessões do Legislativo, bem como a viabilidade de conceder contribuição para o fomento ao serviço de radiodifusão comunitária da emissora.

Submeto à análise a presente indicação com vistas à ampliação da divulgação e do alcance dos trabalhos legislativos que são intrinsecamente ligados aos interesses da população e ainda que haja a transmissão das sessões através do site e das redes sociais da Edilidade há munícipes que não têm acesso à internet.

A Rádio Bom Jesus FM sabidamente conta com programação variada, com entretenimento e utilidade pública, por isso solicito análise da concessão de auxílio à emissora que presta relevante serviço de radiodifusão comunitária à comunidade ribeirão-bonitense.

Sem mais, por ora, coloco-me à disposição para informações e o que mais se fizer necessário e, com a certeza de contar com sua costumeira presteza e ter o presente pleito atendido, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Ribeirão Bonito, 02 de fevereiro de 2022.

RICARDO PERRONE

VEREADOR